
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2516 del 12-10-2023
Pag. 1 di 5

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2516 DEL 12-10-2023
N. SETTORE 812 DEL 12-10-2023

Oggetto:

Rinnovo Albo Comunale dei soggetti del terzo settore da accreditare per 
l'affidamento del potenziamento servizio di assistenza scolastica di base 
specialistica e del servizio di trasporto scolastico con accompagnamento a favore 
degli alunni disabili gravi residenti nel Comune di Milazzo  A.S. 2023/24. 
Approvazione definitiva

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2516 del 12-10-2023
Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Rinnovo Albo Comunale dei soggetti del terzo settore da accreditare per 
l'affidamento del potenziamento servizio di assistenza scolastica di base 
specialistica e del servizio di trasporto scolastico con accompagnamento a favore 
degli alunni disabili gravi residenti nel Comune di Milazzo  A.S. 2023/24. 
Approvazione definitiva

Il Responsabile del Procedimento

IL RESPONSABILE DEL 1° SERVIZIO

Premesso che con  determinazione dirigenziale n. 106 del 26/07/2021, immediatamente esecutiva, 
nell’ambito del sistema di accreditamento  è stato istituito l’Albo Comunale per l’erogazione dei servizi 
sociali, socio-sanitari e di inclusione in favore di famiglie ed individui residenti nel Comune di Milazzo 
e contestualmente approvato il "Regolamento di accreditamento da parte degli Enti del terzo settore per 
l’erogazione di servizi sociali, socio-sanitari e di inclusione in favore di famiglie e cittadini residenti nel 
Comune di Milazzo";
Preso atto che:

- questo Comune ha avviato, in via sperimentale, nell’A.S. 2012/22 il sistema dell’accreditamento dei 
servizi, a domanda individuale, di assistenza scolastica di base e trasporto scolastico con 
accompagnamento in favore degli alunni disabili gravi scolarizzati ed in possesso di idonea 
certificazione sanitaria; 

- con determinazione dirigenziale n. sett. 750 del 24/11/2021, immediatamente esecutiva, è stato 
istituito l’Albo Comunale per l’erogazione dei suddetti servizi, avente validità biennale;

Atteso che l’art. VI dell’Avviso approvato in data 24/08/2021, dal titolo "Approvazione dell’Albo – 
Validità – Rinnovo" ,  prevede per i successivi anni scolastici il rinnovo annuale dell’elenco mediante 
iscrizione di nuovi soggetti stabilendo, altresì, per i soggetti già accreditati apposita dichiarazione di 
attestante il mantenimento dei requisiti che hanno consentito alla stessa l’iscrizione;
Che per l’A.S. 2022/23 questo Ente deve provvedere all’aggiornamento annuale  dell’elenco;
Che, per l’A.S. 2023/2024 occorre procedere al rinnovo dell’Albo Comunale degli Enti del terzo settore, 
alle quali riconoscere lo status di potenziale erogatore della prestazione di assistenza scolastica di base 
specifica, ovvero specialistica, per singolo alunno o per alcuni alunni, laddove l’assistenza di "base", 
viene garantita ordinariamente con l’Organico dei Collaboratori scolastici formati, a disposizione 
dell’Istituzione scolastica;
Che si è proceduto all’approvazione dello schema di Avviso Pubblico e dell’istanza di partecipazione, 
con relativi allegati, rivolta alle ditte interessate all’inserimento nell’Albo del Comune di Milazzo per la 
gestione del servizio de quo;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2516 del 12-10-2023
Pag. 3 di 5

Che in data 12/09 u.s. è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente l’Avviso pubblico rivolto alle 
ditte per la presentazione della documentazione prescritta ai fini dell’iscrizione avente scadenza di 
presentazione il giorno 15/09/2023, ore 10,00; 
Accertato che alla scadenza della presentazione delle istanze le ditte che hanno inoltrato richiesta di 
rinnovo/iscrizione risultano essere quattro;
Considerato che, la brevità dei termini di presentazione, può aver rappresentato un impedimento alla 
massima partecipazione degli Enti, negando la possibilità di favorire una sana competizione all’interno del 
mercato, attraverso una qualificata concorrenza tra i possibili erogatori; 
Tenuto conto che, in relazione alle suddette motivazioni, vi è stata la riapertura dei termini di 
presentazione dell’istanza di partecipazione per rinnovo/iscrizione Albo Comunale degli ETS, e che 
l’Avviso pubblico aveva come scadenza di presentazione il giorno 04/10/2023, ore 10,00; 
Tenuto conto che nell’Avviso Pubblico di riapertura termini di presentazione, con prot. n. 71818 e 
pubblicato il 02/10/2023, è stabilito che rimanevano salve tutte le istanze già pervenute agli atti, disponendo 
che era facoltà degli Enti che avevano già presentato le istanze, procedere all’integrazione della propria 
offerta. 
Rilevato che in data 04/10/2023, complessivamente e relativamente alle date di scadenza fissate dai due 
avvisi, sono pervenute al protocollo generale dell’Ente n° 4 istanze:

1. "ANCHISE" Società Cooperativa Sociale arl, con sede legale in Enna in Corso Sicilia, n. 139
2. ASSOCIAZIONE "IALITE" ETS, con sede legale in Maniace (Catania) in Viale S. Andrea, n. 56
3. "GENESI" Società Cooperativa Sociale, con sede legale in Messina in Via Centonze, n. 154
4. "I GIRASOLI" Società Cooperativa Sociale e di solidarietà, con sede legale in Scordia (CT) in Via S. 

Giuseppe n. 34; 
Che alla stessa data, la Commissione, conclusi i lavori ha inviato gli atti al RUP per avviare il soccorso 
istruttorio nei confronti della Società Cooperativa Sociale e di solidarietà "I GIRASOLI" con sede legale 
in Scordia (CT) in Via S. Giuseppe n. 34;
Che alla data di scadenza prevista per la conclusione del soccorso istruttorio (ore 9.00 del 09/10/202) non 
è pervenuta la documentazione richiesta;
Che la Commissione ha escluso la Società Cooperativa Sociale e di solidarietà "I GIRASOLI" con sede 
legale in Scordia (CT) in Via S. Giuseppe n. 34, dalla presente procedura;
Che in data 10/10/2023 la stessa Commissione conclusi i lavori ha stabilito che gli Enti del Terzo Settore 
ammessi all’iscrizione all’Albo Comunale per l’affidamento del potenziamento servizio di assistenza 
scolastica di base specialistica e del servizio di trasporto scolastico con accompagnamento a favore degli 
alunni disabili gravi residenti nel Comune di Milazzo – A.S. 2023/24, sono n. 3 come di seguito elencato:

1. "ANCHISE" Società Cooperativa Sociale arl, con sede legale in Enna in Corso Sicilia, n. 139, 
2. ASSOCIAZIONE "IALITE" ETS, con sede legale in Maniace (Catania) in Viale S. Andrea, n. 56, 
3. "GENESI" Società Cooperativa Sociale, con sede legale in Messina in Via Centonze, n. 154, 

Ritenuto, nelle more di completare la verifica del possesso dei requisiti di legge necessari per la successiva 
sottoscrizione del "patto di accreditamento", approvare l’albo comunale suddetto al fine di dare avvio alla 
procedura di "aggancio" ditta /utente mediante convocazione dei genitori degli alunni beneficiari,
Di provvedere altresì, successivamente, al perfezionamento delle procedure di affidamento ad ogni 
singola ditta accreditata ed all’assunzione dei relativi impegni di spesa;
Visto l’art. 11 della L. 104/92;
Visto l’art. 11 della L. 328/00;
Visto il D.Lgs n. 36/2023;
Visto il D. Lgs 117/2017 così come convertito in D.L. n. 41 del 22.03.2021;
al fine di conseguire le finalità e gli obiettivi esposti in premessa 

PROPONE

1. di approvare il verbale per il rinnovo Albo Comunale dei soggetti del terzo settore da accreditare per 
l’affidamento del potenziamento servizio di assistenza scolastica di base specialistica e del servizio di 
trasporto scolastico con accompagnamento a favore degli alunni disabili gravi residenti nel Comune di 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2516 del 12-10-2023
Pag. 4 di 5

Milazzo – A.S. 2023/24, redatto per le due fasi del procedimento de quo, che allegato alla presente ne 
costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di costituire e approvare, l’Albo Comunale degli Enti del Terzo Settore, costituto da n. 3 ditte, 
quali potenziali erogatori del potenziamento del servizio di assistenza scolastica di base specialistica 
e del servizio di trasporto scolastico con accompagnamento, da svolgersi con personale qualificato, 
per A.S. 2023/2024 in favore n. 27 alunni disabili gravi in possesso dei requisiti di cui alla L. 104/92 
art 3 co.3, e della certificazione sanitaria della NPIA come di seguito costituito:

� "ANCHISE" Società Cooperativa Sociale arl, con sede legale in Enna in Corso Sicilia, n. 139, 
� ASSOCIAZIONE "IALITE" ETS, con sede legale in Maniace (Catania) in Viale S. Andrea, n. 

56, 
� "GENESI" Società Cooperativa Sociale, con sede legale in Messina in Via Centonze, n. 154, 

3. di dare avvio alla procedura di "aggancio" ditta /utente mediante convocazione dei genitori degli 
alunni beneficiari, come da elenchi inviati dalle Segreterie scolastiche e, una volta quantificato il 
numero dei voucher che saranno gestiti da ogni singola ditta e quantificata la spesa presunta 
provvedere alla stipula dei patti di collaborazione tra il Comune di Milazzo, l’Ente gestore e la 
famiglia dei rispettivi alunni disabili beneficiari;

4. di provvedere successivamente al perfezionamento delle procedure di affidamento ad ogni singola 
ditta individuata dai genitori quale ente gestore del servizio ed all’assunzione dei relativi impegni di 
spesa;

5. di provvedere, altresì, agli ulteriori obblighi relativi alla trasparenza amministrativa; 
6. di disporre la pubblicazione dell’Albo comunale dei soggetti del Terzo Settore accreditati per il  

potenziamento del servizio di assistenza scolastica di base specialistica e del servizio di trasporto 
scolastico con accompagnamento a favore degli alunni disabili gravi residenti nel Comune di 
Milazzo, in possesso della certificazione di cui all’art. 3 comma 3 della legge 104/92.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2516 del 12-10-2023
Pag. 5 di 5

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2516 del 12-10-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 12-10-2023.

N. Reg. Albo: 4373

Milazzo, lì 12-10-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


